
Ve své diplomové práci se zabývám problematikou připisování příčin a prožitku
úspěchu a neúspěchu u žáků.
V teoretické části se snažím zpracovat atribuční proces v celém jeho kontextu.
Zvláštní pozornost věnuji atribučnímu procesu ve školním prostředí, a to jak z pohledu
žáka, tak z pohledu učitele, neboť žák i učitel jsou v neustálé interakci a dochází tak ke
vzájemnému ovlivňování. Atribuční proces se dále snažím zasadit i do dynamického
modelu motivace výkonového chování podle H. Heckhausena.
Ve výzkumné části se pokouším zjistit, čím vším může být atribuční proces ve
školním prostředí ovlivněn. Proces připisování příčin sleduji v rámci různých reálných
školních situací a zajímá mne, zda může být vliv dané situace natolik silný, že způsobí
změny v atribučních strategiích. Zároveň se zaměřuji na změny atribučních strategií před
samotným výkonem (tedy očekávanou atribucí) a po samotném výkonu (tedy zpětnou
atribucí). Kromě atribučních strategií se také zabývám prožitkem úspěchu a neúspěchu a
možnostmi jeho ovlivňování (opět přes různé školní situace) a dalšími proměnnými
vyplývajícími především z Heckhausenova motivačního modelu (např. příprava, vnímání
důsledků a spokojenost s výsledkem). Zároveň se snažím zjistit, zda existují nějaké
specifické vazby mezi proměnnými v různých skupinách žáků.


